

Økonomi- og Indenrigsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

10. februar 2012
mf@danskepatienter.dk

Høringsvar vedrørende lovforslag om et analyse- og forskningsinstitut for kommuner og regioner

Danske Patienter er blevet bekendt med høring vedr. lovforslag om et analyse- og forskningsinstitut for kommuner og regioner. Danske Patienter er paraply for 78 patientforeninger, som rekvirerer og bruger analyser fra forsknings- og analyseinstitutionerne.

Etablering af et nyt institut ved at sammenlægge Anvendt Kommunal Forskning (AKF), Dansk Sundhedsinstitut (DSI) og Det Kommunale og Regionale Evalueringsinstitut (KREVI) forventes derfor at få væsentlig betydning for patientorganisationerne. Vi tillader os derfor at afgive høringssvar, selvom organisationen ikke indgår som høringsspart.

Instituttets uafhængighed

Vi hæfter os ved, at regeringen ønsker at etablere en uafhængig statslig institution. Det er vigtigt, at det nye forskningsinstitut er uafhængigt af regeringsapparatet og har frihed til at gennemføre analyser og forskning, som instituttet finder hensigtsmæssigt. Vi anbefaler derfor, at instituttet opbygges på linje med Det økonomiske Råd. Herved sikres det, at der er et armslængde-princip til politisk indflydelse. Det giver analyser og forskningsresultater styrke og vægt.

Vi finder det bekymrende, at der i lovforslaget indgår bestemmelser omhandlede direkte politisk styring, og vi anbefaler at dette udgår. Det drejer sig blandt andet om bestemmelser om, at økonomi- og

indenrigsministeren skal godkende årsprogram, samt at analyser og forskningsrapporter senest 14 dage inden offentliggørelse skal sendes til ministeren.

Fokus på relevante perspektiver

I bemærkninger til lovforslaget fremgår instituttets formål. Danske Patienter foreslår, at instituttets virke ikke udelukkende relaterer sig til økonomiske analyser. Der er behov for fokus på alle perspektiver – ikke mindst patientens perspektiv; for eksempel i mødet mellem patient og system, betydningen af fælles beslutningstagen, bruger- og pårørende inddragelse samt organisering og kvalitet i sundhedsydelserne.

I bemærkningerne til lovforslaget afsnit 3.2. fremgår det, at ”det vil være afgørende for udviklingen af analyse- og forskningsinstituttets troværdighed overfor kommuner og regioner, at der også kan peges på løsninger og beskrives gode eksempler”. Vi kan naturligvis ikke være uenige i, at instituttets analyser skal være troværdige. Vi finder dog, at det er alt for snævert kun at fokusere på kommuner og regioner i denne forbindelse. Det er helt afgørende for instituttets troværdighed, at alle sundhedsvæsenets aktører – ikke mindst brugere og sundhedsprofessionelle - oplever, at analyser og forskning er uafhængig og af høj kvalitet.

I forlængelse her af bekymrer det os, at bestyrelsen af instituttet foreslår sammensat af interessenter fra det offentlige system. Forslaget til sammensætning afspejler den fragmenterede og sektoropdelte struktur, der er i sundhedsvæsenet i dag. Med henblik på at sikre at analyser og forskning får afsæt i et sammenhængende sundhedsvæsen og får anerkendelse blandt aktørerne, finder vi det hensigtsmæssigt, at bestyrelsens sammensætning afspejler alle relevante perspektiver - organisatorisk, faglige, økonomisk samt repræsentanter fra civilsamfundet, som kan bidrage med bruger- og patientsynsvinkler.

Organisationers mulighed for at rekvirere uafhængige analyser og forskning

Danske Patienter er bekymrede for bemærkningerne i afsnit 3.2 til lovforslaget, hvor det fremgår, at indtægtsdækket virksomhed kan udføres for myndigheder. Forslaget er en væsentlig forringelse af bruger- og patientorganisationers adgang til at rekvirere uafhængige analyser og forskning vedrørende sundhedsvæsenet med henblik på at kunne udøve demokratisk kontrol og sætte nye dagsordner for samfundet. Der er brug for analyser, som på et evidensbaseret grundlag kan understøtte aktuelle politiske og driftsmæssige problemstillinger.

Hørte myndigheder og organisationer

Af sundhedslovens kapitel 1 § 4. fremgår det, at Regioner og kommuner i et samspil med de statslige myndigheder og *i dialog med brugerne* skal sikre en stadig udvikling af kvaliteten og en effektiv ressourceudnyttelse i sundhedsvæsenet gennem uddannelse, forskning, planlægning og samarbejde m.v. Danske Patienter finder det uforståeligt, at et lovforslag, der forventes at få vidtrækkende konsekvenser for analyser og forskning på sundhedsområdet, ikke sendes i høring blandt alle relevante organisationer og aktører på sundhedsområdet – ikke mindst patientorganisationerne.

Med venlig hilsen



Morten Freil
direktør